
 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali –  

Via Marco Polo, 60 40131 Bologna - e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

1 

 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

  

 

 Oggetto: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico, ai sensi 

dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, finalizzata al servizio di riparazione degli archivi 

compattabili manuali siti presso la Direzione Provinciale di Parma e la Direzione 

provinciale di Rimini. 

 Determina a contrarre. 

   

 

Premesso che: 
 

 la Direzione Provinciale di Parma segnalava con mail nostro prot. n. 25218/2021, il 

malfunzionamento di un armadio compattato, concernente lo scorrimento sui binari e 

la presenza di alcune maniglie rotte; 

 la Direzione Provinciale di Rimini segnalava con nota nostro prot. n. 48698/2021, il 

malfunzionamento di un armadio compattato che a causa della propria vetustà non 

funzionava regolarmente e necessitava di una revisione generale. Nello specifico 

veniva riportata la presenza di uno scaffale completamente bloccato e di un ulteriore  

scaffale la cui ruota girava a vuoto, impedendo il controllo del movimento;  

 i predetti malfunzionamenti determinavano rallentamenti nelle attività di scarto atti di 

archivio oltre a rallentare il quotidiano prelievo di copie degli atti richieste 

dall’utenza; 

 data la necessità di procedere al più presto possibile ai lavori di ripristino, al fine di 

garantire la sicurezza sui luoghi di lavoro e il perfetto funzionamento degli armadi 

compattati, lo scrivente ufficio, richiedeva apposito preventivo alla società 

Addicalco Logistica srl di Buccinasco (MI), che aveva installato la maggior parte 

degli armadi; 

 la predetta società effettuava un sopralluogo in data 19/03/2021 presso la sede della 

Direzione Provinciale di Parma e in data 08/07/2021 presso la Direzione Provinciale 

di Rimini;  

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000746.27-07-
2021-R

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali –  

Via Marco Polo, 60 40131 Bologna - e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

2 

 la predetta società inviava un preventivo pari ad € 2.480,00 oltre Iva, (nostro prot. n. 

25246/2021), per l’intervento da effettuare presso la Dp di Parma e un preventivo 

pari ad pari ad € 3.950,00 oltre Iva, (nostro prot. n. 57594/2021), per l’intervento da 

effettuare presso la Dp di Rimini, precisando che qualora entrambe le riparazioni 

fossero state effettuate nella stessa settimana sarebbe stato accordato uno sconto pari 

ad € 500,00; 

 entrambi i preventivi venivano ritenuti congrui ed in linea con gli interventi da 

effettuare; 

 l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016  modificato dalla legge n. 120/2020 e 

dal D.L. n. 77/2021 art 51 co.1 lett. a che prevede che, per affidamenti di forniture e 

servizi di importo inferiore a € 139.000,00 si possa ricorrere all’affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 per l’affidamento degli interventi in oggetto si procederà ad attivare lo strumento 

della trattativa diretta previsto dal Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione in cui, il servizio richiesto, è presente con il Bando denominato 

“Servizi – Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di Beni e  

Apparecchiature”; 

  nei confronti della suddetta società Addicalco Logistica Srl non sussiste alcuna causa 

di esclusione prevista all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

 ai sensi dell’art. 32 D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 con Disposizione Organizzativa n. 74/2021, prot. n. 622/RCI del 30 giugno 2021, il 

Direttore Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna 

per i contratti a fornitore unico fino a 40.000 euro; in caso di assenza o impedimento 

a qualsiasi titolo del soggetto delegato, la sottoscrizione degli atti delegati è del 

dirigente con delega superiore. 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

 

 

                                  IL CAPO SETTORE GESTIONE RISORSE  

                                                           DETERMINA  

 

di affidare, mediante trattativa diretta sul Mepa alla società  Società Addicalco Logistica 

Srl avente sede legale in Via Bodoni 19, 20090 a Buccinasco (MI), cf / pi 09534370151, ai 

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali –  

Via Marco Polo, 60 40131 Bologna - e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

3 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di riparazione degli 

armadi compattati siti presso la Direzione Provinciale di Parma e la Direzione Provinciale di 

Rimini. 

 A tal riguardo stabilisce che:  

 

 l’oggetto del contratto è rappresentato dal servizio di riparazione degli armadi 

compattati siti presso la Direzione Provinciale di Parma e la Direzione Provinciale di 

Rimini come specificati nei due preventivi pervenuti (prot. n. 25246/2021 e prot. n. 

57594/2021) ;  

 l’importo massimale destinato al servizio oggetto della presente trattativa è pari ad  € 

5.930,00 oltre Iva: l’importo è al netto dello sconto pari ad € 500,00 applicato 

effettuando le riparazioni nella stessa settimana; 

 l’effettuazione del servizio predetto dovrà essere preventivamente concordata con 

l’Ufficio Risorse Materiali di questa Direzione Regionale al fine di effettuare 

entrambi gli interventi nella stessa settinana; 

 il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

 la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget della Direzione 

Regionale dell’Emilia Romagna;  

 per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla documentazione 

prevista per tale procedura e al Bando di Abilitazione del MEPA; 

 le funzioni di Responsabile del Procedimento del contratto che verrà stipulato 

saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 dalla dott.ssa Grazia Maria 

Previtera;  

 le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto che verrà stipulato saranno 

espletate dal geometra Fabrizio Lombardo ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016;  

 il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi 

e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

IL CAPO SETTORE ad interim (*) 

 

Grazia Maria Previtera 
(firmato digitalmente) 

 

                                                                                           (*) Firma su delega del Direttore Regionale Rossella Orlandi 

 
  

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it

